

令和8年4月7日（令和8年7月10日）

R 8 兵庫国道事務所国道2号他バイパス保全工事

【工事設計書（公表資料）】

兵庫国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事
工事地名	兵庫県神戸市西区他（兵庫国道事務所管内）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8 年 2 月	1 2) 設 計 年 月	令和 7 年 12 月
2) 事務所名	兵庫国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5321010001	1 4) 単価適用年月	2026 年 2 月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026 年 2 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365 日間 自 令和 8 年 4 月 1 日 (当初) 至 令和 9 年 3 月 31 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	兵庫県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	53 明石市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	一般国道 2 号	2 2) 処 分 費 等	1,311,050
		2 3) 公 告 日	令和 7 年 12 月 24 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路維持		式	1		69,745,034				
巡視・巡回工		式	1		4,525,100				
道路巡回工		式	1		4,525,100				
通常巡回	4時間/回（昼間）	回	50	30,070	1,503,500			単-1号	
緊急巡回	2時間/回（昼間）	回	40	15,040	601,600			単-2号	
緊急巡回	2時間/回（夜間）	回	40	21,640	865,600			単-3号	
巡回整備(A)	8時間/回（昼間）	回	20	77,720	1,554,400			単-4号	
道路土工		式	1		1,837,920				
掘削工		式	1		417,600				
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m3	300	1,162	348,600			単-5号	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未 満	m3	300	230	69,000			単-6号	
残土処理工		式	1		1,420,320				

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
整地		残土受入れ地での処理							単-7号
			m3	300	122. 5	36, 750			
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)							単-8号
			m3	300	956. 9	287, 070			
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)							単-9号
			m3	300	2, 215	664, 500			
残土等処分									単-10号
			m3	300	1, 440	432, 000			
舗装工									
			式	1		1, 417, 000			
アスファルト舗装工									
			式	1		887, 500			
表層(車道・路肩部)		再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1. 4m以上3. 0m以下							単-11号
			m2	500	1, 775	887, 500			
透水性舗装工									
			式	1		529, 500			
表層		開粒度アスコン混合物(13) 1. 4m以上2. 4m未満 舗装厚 40mm							単-12号
			m2	300	1, 765	529, 500			
排水構造物工									
			式	1		3, 375, 400			
側溝工									
			式	1		3, 375, 400			
プレキャストU型側溝		鉄筋コンクリート型 240×240×600							単-13号
			m	200	6, 921	1, 384, 200			

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
プレキャストU型側溝		鉄筋コンクリートU型 300×300×600	m	200	9,956	1,991,200			単-14号
縁石工			式	1		95,680			
縁石工			式	1		95,680			
アスカープ		再生細粒度アスコン(13) 195cm2以上215cm2未満	m	80	1,196	95,680			単-15号
防護柵工			式	1		690,500			
路側防護柵工			式	1		690,500			
ガードレール		塗装品 Gr-B-2B 21m以上100m未満 曲線部補正無	m	50	13,810	690,500			単-16号
区画線工			式	1		109,950			
区画線工			式	1		109,950			
溶融式区画線		溶融式手動 実線 15cm厚1.5mm 排水性舗装無	m	300	366.5	109,950			単-17号
道路付属施設工			式	1		645,000			
道路付属物工			式	1		645,000			

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
張りコンクリート		18-8-40 (高炉) t=100mm	m2	150	4,300	645,000			単-18号
法面工			式	1		1,734,200			
法面吹付工			式	1		1,734,200			
モルタル吹付		厚5cm	m2	200	8,671	1,734,200			単-19号
道路清掃工			式	1		1,544,700			
排水施設清掃工			式	1		1,544,700			
側溝清掃(人力)		無蓋	m	500	516.4	258,200			単-20号
側溝清掃(人力)		有蓋 コンクリート蓋	m	500	1,253	626,500			単-21号
側溝清掃(人力)		有蓋 鋼蓋(ボルト締無)	m	500	1,320	660,000			単-22号
除草工			式	1		29,986,400			
道路除草工			式	1		29,986,400			
道路除草(複合)		肩掛式 運搬距離14.5km以下	m2	35,000	145.8	5,103,000			単-23号

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離6.5km以下	m2	75,000	143.6	10,770,000			単-24号	
道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離6.5km以下	m2	75,000	143.6	10,770,000			単-25号	
道路除草(複合)	ハンドガイド式 運搬距離6.5km以下	m2	40,000	79.91	3,196,400			単-26号	
道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離11.5km以下	m2	1,000	147	147,000			単-27号	
応急処理工		式	1		20,501,800				
応急処理作業工		式	1		20,501,800				
土木一般世話役		人日	40	28,870	1,154,800			単-28号	
特殊作業員		人日	40	25,200	1,008,000			単-29号	
普通作業員		人日	470	23,970	11,265,900			単-30号	
ダンプトラック運転	ダンプトラック4t積級	日	90	39,340	3,540,600			単-31号	
バックホ運転	小型バックホ(クロー)山積0.13m3	日	90	39,250	3,532,500			単-32号	
構造物撤去工		式	1		628,584				

設計内訳書

工事名	R 8 兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物取壊し工		式	1		493,908				
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	m	10	670.8	6,708			単-33号	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 4 c m	m2	300	1,624	487,200			単-34号	
運搬処理工		式	1		134,676				
殻運搬	アスファルト殻	m3	12	6,523	78,276			単-35号	
殻処分	アスファルト殻	m3	12	4,700	56,400			単-36号	
仮設工		式	1		2,652,800				
交通管理工		式	1		2,652,800				
交通誘導警備員	(A) 昼間勤務	人日	80	18,160	1,452,800			単-37号	
交通誘導警備員	(B) 昼間勤務	人日	80	15,000	1,200,000			単-38号	
直接工事費		式	1		69,745,034				
共通仮設費		式	1		4,735,000				

設計内訳書

工事名	R 8兵庫国道事務所国道 2 号他バイパス保全工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費（率計上）		式	1		4,735,000				
純工事費		式	1		74,480,034				
現場管理費		式	1		25,971,000				
工事原価		式	1		100,451,034				
一般管理費等		式	1		17,198,966				
工事価格		式	1		117,650,000				
消費税相当額		式	1		11,765,000				
工事費計		式	1		129,415,000				

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	通常巡回	4時間/回（昼間）	単位	回	数量	1	単価	30,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
昼間巡回		4時間/回	回	1	30,070	30,070		
計						30,070		
単価						30,070	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	緊急巡回	2時間/回（昼間）	単位	回	数量	1	単価	15,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
昼間巡回		2時間/回	回	1	15,040	15,040		
計						15,040		
単価						15,040	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-50	
単一3号	緊急巡回	2時間/回（夜間）	単位	回	数量	1	単価	21,640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
夜間巡回		2時間/回	回	1	21,640	21,640		
計						21,640		
単価						21,640	円/回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	巡回整備(A)	8時間/回（昼間）	単位	回	数量	1	単価	77,720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
巡回整備(A)		8時間/回（昼間）	回	1	77,720	77,720		
計						77,720		
単価						77,720	円/回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	単位	m3	数量	1	単価	1,162
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m 3	1	1,162	1,162		
計						1,162		
単価						1,162	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	230	230		
計						230		
単価						230	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一7号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	122.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	122.5	122.5		
計						122.5		
単価						122.5	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	956.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		小規模 バックホウ山積0.28m3(平積0.2m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.0km以下	m 3	1	956.9	956.9		
計						956.9		
単価						956.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		2,215
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15.5km以下	m 3	1	2,215	2,215		
計						2,215		
単価						2,215	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	残土等処分		単位	m3	数量		単価	
						1		1,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1,440	1,440		
計						1,440		
単価						1,440	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量		1	単価 1,775
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層 (車道・路肩部)		1.4m以上3.0m以下 50mm 再生密粒度アスコン (20) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,775	1,775		
計						1,775		
単価						1,775	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	表層	開粒度アスコン混合物(13) 1.4m以上2.4m未満 舗装厚 40mm	単位	m2	数量		1	単価 1,765
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
透水性アスファルト舗装		1.4m以上2.4m未満 40mm 開粒度アスコン(13)	m 2	1	1,765	1,765		
計						1,765		
単価						1,765	円/m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一13号	プレキャストU型側溝	鉄筋コンクリート型 240×240×600	単位	m	数量	1	単価	6,921	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリート型 JIS A 5372 240 240×240×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	6,921	6,921			
計						6,921			
単価						6,921	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単-14号	プレキャストU型側溝	鉄筋コンクリートU型 300×300×600	単位	m	数量	1	単価	9,956
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	9,956	9,956		
計						9,956		
単価						9,956	円／m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	アスカーブ	再生細粒度アスコン(13) 195cm2以上215cm2未満	単位	m	数量	1	単価	1, 196	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
アスカーブ		195cm2以上215cm2未満 再生細粒度アスコン（1 3） 全ての費用	m	1	1, 196	1, 196			
計						1, 196			
単価						1, 196	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一16号	ガードレール	塗装品 Gr-B-2B 21m以上100m未満 曲線部補正無	単位	m	数量	1	単価	13,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防護柵設置工（材料費を除く手間のみ）		コンクリート建込 Gr-B-2B 塗装品 21m以上100m未満 無 無 無	m	1	4,950	4,950		
ガードレール（支柱キャップ含む）		Gr-B-2B 塗装（白）	m	1	8,860	8,860		
計						13,810		
単価						13,810	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	溶融式区画線	溶融式手動 実線 15cm 厚1.5mm 排水性舗装無	単位	m	数量		単価	
						1		366.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置		無し 溶融式手動 無し 実線 15cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	m	1	366.5	366.5		
計						366.5		
単価						366.5	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	張りコンクリート	18-8-40（高炉） t=100mm	単位	m2	数量		単価	
						1		4,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート打設工		防草コンクリート 人力打設 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り	m 2	1	4,197	4,197		
養生工		防草コンクリート	m 2	1	102.2	102.2		
計						4,299.2		
単価						4,300	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一19号	モルタル吹付	厚5cm	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	モルタル吹付工	5cm 100m2以上250m2未満 無 無	m 2	1	8,671	8,671		
	計					8,671		
	単価					8,671	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一20号	側溝清掃(人力)	無蓋	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	側溝清掃 (人力清掃工)	無蓋	m	1	516.4	516.4		
	計					516.4		
	単価					516.4	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一21号	側溝清掃(人力)	有蓋 コンクリート蓋	単位	m	数量	1	単価	1,253
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
側溝清掃 (人力清掃工)		有蓋 コンクリート蓋	m	1	1,253	1,253		
計						1,253		
単価						1,253	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一22号	側溝清掃(人力)	有蓋 鋼蓋(ボルト締無)	単位	m	数量	1	単価	1,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
側溝清掃 (人力清掃工)		有蓋 鋼蓋(ボルト締無)	m	1	1,320	1,320		
計						1,320		
単価						1,320	円/m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一23号	道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離14.5km以下	単位	m2	数量		単価	
						100		145.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 14.5km以下 全ての費用	m 2	100	142.1	14,210		
処分費(t)			t	0.05	7,272	363.6		
計						14,573.6		
単価						145.8	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一24号	道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離6.5km以下	単位	m2	数量		単価	
						100		143.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	100	139.9	13,990		
処分費(t)			t	0.05	7,272	363.6		
計						14,353.6		
単価						143.6	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一25号	道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離6.5km以下	単位	m2	数量		単価	143.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬	有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	100	139.9	13,990		
	処分費(t)		t	0.05	7,272	363.6		
	計					14,353.6		
	単価					143.6	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一26号	道路除草(複合)	ハンドガイド式 運搬距離6.5km以下	単位	m2	数量		単価	79.91
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械除草(ハンドガイド式)・集草・積込運搬	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 6.5km以下 全ての費用	m 2	100	76.27	7,627		
	処分費(t)		t	0.05	7,272	363.6		
	計					7,990.6		
	単価					79.91	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	道路除草(複合)	肩掛式 運搬距離11.5km以下	単位	m2	数量		単価	
						100		147
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草(肩掛式)・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 11.5km以下 全ての費用	m 2	100	141	14,100		
処分費(t)			t	0.05	11,810	590.5		
計						14,690.5		
単価						147	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一28号	土木一般世話役		単位	人日	数量		単価	
						1		28,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	28,866	28,866		
計						28,866		
単価						28,870	円/人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－29号	特殊作業員		単位	人日	数量	1	単価	25,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	25,194	25,194		
計						25,194		
単価						25,200	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－30号	普通作業員		単位	人日	数量	1	単価	23,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	23,970	23,970		
計						23,970		
単価						23,970	円／人日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一31号	ダンプトラック運転	ダンプトラック4t積級	単位	日	数量	1	単価	39,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	日	1	39,340	39,340		
計						39,340		
単価						39,340	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一32号	バックホ運転	小型バックホ(クローラ)山積0.13m3	単位	日	数量	1	単価	39,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
小型バックホウ (クローラ) [標準]		排出ガス対策型 (第1次基準) 山積0.13m3	日	1	39,250	39,250		
計						39,250		
単価						39,250	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一33号	舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	単位	m	数量	1	単価	670.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	670.8	670.8		
計						670.8		
単価						670.8	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一34号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 4 c m	単位	m2	数量	1	単価	1,624
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎積込（小規模土工）		全ての費用	m 2	1	1,624	1,624		
計						1,624		
単価						1,624	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－35号	殻運搬	アスファルト殻	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	殻運搬	舗装版破碎 機械積込(小規模土工) 有り 8.0km以下 全ての費用	m 3	1	6,523	6,523		
	計					6,523		
	単価					6,523	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－36号	殻処分	アスファルト殻	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費 (m 3)		m 3	1	4,700	4,700		
	計					4,700		
	単価					4,700	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一37号	交通誘導警備員	(A) 昼間勤務	単位	人日	数量	1	単価	18,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	18,160	18,160		
計						18,160		
単価						18,160	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一38号	交通誘導警備員	(B) 昼間勤務	単位	人日	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	昼間巡回	4時間/回	単位	回	数量	1	単価	30,070
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	28,866	14,433		
	運転手（一般）		人	0.5	23,970	11,985		
	ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	4	543	2,172		
	ガソリン	レギュラー	L	10.8	137	1,479		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					30,070		
	単価					30,070	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	昼間巡回	2時間/回	単位	回	数量	1	単価	15,040
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.25	28,866	7,216		
	運転手（一般）		人	0.25	23,970	5,992		
	ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	2	543	1,086		
	ガソリン	レギュラー	L	5.4	137	739		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					15,040		
	単価					15,040	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-50

	夜間巡回	2時間/回	単位	回	数量	1	単価	21,640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.25	43,299	10,824		
	運転手（一般）		人	0.25	35,955	8,988		
	ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	2	543	1,086		
	ガソリン	レギュラー	L	5.4	137	739		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					21,640		
	単価					21,640	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

巡回整備(A)	8時間/回（昼間）	単位	回	数量	1	単価	77,720
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	28,866	28,866		
普通作業員		人	2	23,970	47,940		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1.5L	時間	1	543	543		
ガソリン	レギュラー	L	2.7	137	369		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					77,720		
単価					77,720	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 240 240×240×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	6,921
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 6 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,327.86	43,278		
	鉄筋コンクリートU形	2 4 0 2 4 0 × 2 4 0 × 6 0 0	個	16.5	1,530	25,245		
	再生クラッシュラン	R C - 4 0	m 3	0.528	1,300	686		
	諸雑費（まるめ）		式	1		1		
	計					69,210		
	単価					6,921	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価	9,956
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,610.62	66,106		
	鉄筋コンクリートU形	3 0 0 B 3 0 0 × 3 0 0 × 6 0 0	個	16.5	1,980	32,670		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	1,300	780		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					99,560		
	単価					9,956	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	防護柵設置工（材料費を除く手間のみ）	コンクリート建込 Gr-B-2B 塗装品 21m以上100m未満 無 無 無	単位	m	数量	1	単価	4,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール設置工 コンクリート建込用	G r - B - 2 B 塗装	m	1	14,760	14,760		
	ガードレール 路側用	コンクリート建込 G r - B - 2 B 塗装	m	1	-9,810	-9,810		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,950		
	単価					4,950	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ガードレール（支柱キャップ含む）	Gr-B-2B 塗装(白)	単位	m	数量	100	単価	8,860
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール 路側コンクリート用	G r - B - 2 B 塗装（白）	m	100	8,660	866,000		
	支柱キャップ	ポリプロピレン製(白色) φ 1 1 4 . 3 mm	個	50	400	20,000		
	計					886,000		
	単価					8,860	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	区画線設置	無し 溶融式手動 無し 実線 15cm 無し 1.5mm 無し 無し 含有量15～18% 白 アスファルト舗装 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価	366.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	区画線設置（溶融式）	昼間 豪雪無 実線15cm 制約無	m	1,000	202.98	202,980		
	トラフィックペイント	3種1号 ビーズ15～18 白 溶融型	kg	570	235	133,950		
	ガラスビーズ	0.106～0.850mm	kg	25	180	4,500		
	接着用プライマー	区画線用	kg	25	485	12,125		
	軽油		L	40	131	5,240		
	諸雑費（率+まるめ） 5%		式	1		7,705		
	計					366,500		
	単価					366.5	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 18-8-40（高炉） 無し 10m3/100m2 有り	単位	m 2	数量	100	単価	4,197
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	28,866	28,866		
	普通作業員		人	3.2	23,970	76,704		
	生コンクリート 高炉	18-8-40	m 3	12.1	25,700	310,970		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		3,160		
	計					419,700		
	単価					4,197	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	養生工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	100	単価	102. 2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 09	28, 866	2, 597		
普通作業員			人	0. 31	23, 970	7, 430		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		193		
計						10, 220		
単価						102. 2	円／m 2	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	モルタル吹付工	5cm 100m2以上250m2未満 無 無	単位	m 2	数量	1	単価	8,671	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
法面工（モルタル吹付）		厚 5 c m	m 2	1	8,671.86	8,671			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8,671			
単価						8,671	円／m 2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	7, 272
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		除草屑 西クリーンセンター	t	100	7, 272	727, 200		
計						727, 200		
単価						7, 272	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		7,272
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		除草屑 西脇多可行政事務組合 みどり園	t	100	7,272	727,200		
計						727,200		
単価						7,272	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
						100		11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		除草屑 洲本市・南あわじ市衛生事務組合やまなみ苑	t	100	11,818	1,181,800		
計						1,181,800		
単価						11,810	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	日	数量	1	単価	39,340
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	23,970	23,970		
軽油			L	32	131	4,192		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級		供用日	1.28	8,310	10,636		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)		供用日	1.28	421	538		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						39,340		
単価						39,340	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	小型バックホウ（クローラ）〔標準〕	排出ガス対策型（第１次基準） 山積0. 1 3 m 3	単位	日	数量	1	単価	39,250
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,214	26,214		
軽油			L	21	131	2,751		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第１次基準） 山積0. 1 3 m 3	供用日	1.81	5,680	10,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						39,250		
単価						39,250	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
						100		4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		As殻(掘削) (株)NIPPO神戸合材工場	m 3	100	4,700	470,000		
計						470,000		
単価						4,700	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量		単価	
						1		18,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	18,156	18,156		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						18,160		
単価						18,160	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	14,994	14,994		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					15,000		
	単価					15,000	円／人日	